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JE 2. Weebruar 1911 a. H 2. 

Meie wallakohtute hoiu all seisawad kümned ja sajad tuhandad 
rublad alaealiste waestelaste rahast, mida harilikult waestelaste kapi
talideks kutsutakse. Meie kodumaa wallakohtud hoidsiwad neid rahafi 
kuni wiimase ajani kas kroonu hoiukassades wõi jälle kohalikkude 
mõisnikkude kreditasutustes intressi peäl. Nüüd, kus meie kodumaa 
rahwa poolt asutatud wäikelaenu-asutustega nagu üle kuiwatud, tõusis 
ka küsimus päewa korrale, kas mitte waestelaste kapitalist kroonu 
hoiukassadest ehk mõisnikkude rahaasutustest wälja ei wõiks wõtta ja 
kohalikkudesse hom»Illenu»ühisustesse hoiu peäle anda. waestelaste 
kasude kohalt asja peale waadates ei wõiks sellele Wiimasele püüdmi
sele mindgid takistust teha, sest teadupärast maksawad ju meie wäike-
laenu»llsutused kõrgemaid protsenta, kui kroonu hoiukassad, ja ei seisa 
need asutused ka mitte sugugi nõrgal alusel, sest et ühisuse liikmed ise 
wastastikku kohustatud on ühisuse kindla oleku eest wastutama. 
Seadus ei tee siin ka mitte wallakohtutea selleks takistusi, et nad 
endi waestelaste kapitalist kohalikkudesse hoiu-laenu-asutustesse ei wõiks 
anda, sest wallakohtu seaduse II. jao § Ž§2 järel on wallakohtud ko
hustatud nimetatud summast kas Walitsuse, ehk jälle Walitsuse poolt 
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Kindlustatud wäärtpaberites hoidma, ehk walitsuse wöi logulondlis-
tesse laenuasutustesse kasu kandma panema. RogukondliZte (oömecr-
Lenuu») rahaasutuste hulka tulewad igatahes ka meie hoiu» ja laenu-
ühisused arwata. Nende ridade kirjutajal ei ole teada, kas on mõni 
Eestimaa wallakohus rahukogu ees sarnast palwet awaldanud, et talle 
luba antaks oma käes hoiu peal olewaid waestelaste summast walit
suse wöi jälle mõisnikkude rahaasutustest wälja wötta ja wäikelaenu 
asutustesse hoiule wiia, kuid nagu Riia wene lehed teatawad, on Läti
maa wallakohtud sellega juba algust teinud ja asja on seal mitmest 
küljest walgustatud. Nii kirjutab Läti leht „Dsirnt. Wehstn." asja 
kohta järgmist: 

wönnu-walga ringkonna rahukogu kirjutas juba 9. septembril 
1893 a. N° 7530 all wallakohtutele ette, et wiimased mitte endi kätte 
usaldatud waestelaste kapitalist eralaenuasutustesse, näituseks hoiu-
laenu-ühisufed, hoiule ei wiiks, waid et need summad tingimata ainult 
kroonu hoiukassades hoiu peal Peetaks. Eeskirja põhjendati selle peale, 
et eralaenu asutused wärdlemisi kahtlasemal alusel seista, kui walitsuse 
poolt asutatud rahaasutused. Vahepeal saiwad aga wäikelaenu asu
tused endile rohkem eluõigust ja Walitsew 3enat awaldas 31. det
sembril 1898 a. No 16 all käsukirja, mille järel wallakohtud õiguse 
saiwad endi kätte ustud waestelaste rahasummast ka kohalikkudesse 
hoiu-laenu-ühisustesse paigutada. Tähmdatud Senati seletuse peale 
põhjendate? ongi ka juba wõnnu-lvalga rahukogu oma endise otsuse 
tühjaks tunnistanud ja wallakohtutele waba wöimaluse jätnud kroonu 
hoiukassade ja wäikelaenu-asutuste wahel walida, kuhu kasulikum 
on waestelaste summast kasu kandma panna. 

Kui ülemal tähendatud Senati seletust ja selle seletuse Põhjal 
antud wönnu-walga rahukogu otsust silmas pidada, siis wõib arwata, 
et meie kodumaa wallakohtud waestelaste kapitalist ilma takistamata 
kohalikkudesse wäikelaenu-asutustesse mahutada wöiwad. Kasu oleks 
sellest kahesugune: esiteks saaksiwad rahaomanikud — waesed lapsed — 
oma summakeste pealt kõrgemad protsentid ja, teiseks, läheks rahwa 
raha rahwa tarwiduste peale käima. Mis ta muidu seal mõisnikkude 
laenuasutustes ehk kroonu hoiukassades kopitab, millest rahwas, kelle 
käest ometi need kopikad tulnud, wähematki kasu ei tunne. Oma 
kasude eest tuleb igalühel wälja astuda, ja teatawal korral on walla
kohtud waestelaste kasude kaitsejad ning peawad nende kasust kaitsma. 
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Waesed lapsed, Kelle Kopikad wallakohtutesse sisse maksetakse, on aga 
ikkagi ka meie rahwa liikmed, nii ei wõi nende kasust sugugi mitte 
üleüldisest rahwa kasudest ära lahutada. Püüdku wallakohtud siin 
omalt poolt teha, mis wõimalik, et rahwa raha rahwa rahaasutustesse 
läheks. li. B—sn 

Kubemaugu talurahva asjade ametkonna stlet»< paliti-
l u k Väljasaadetute kognkonna-maksude asjus. 

Ambla walla liige R. Verendsen saadeti Valtimaa kindral-kuber-
neri käsul 15. märtsil 1909 a. km Politiliselt kahtlane Baltimaalt 
wälja nii kauaks, kui Valtimaal waljum walwekord maksew on. 
Ambla wallawalitsuZ aga pidas teda, Verendseni, oma maksumaksjate 
nimekirjas ülewal ja, et Verendsen wabatahtliselt kogukonna heaks 
maksust maksta ei tahtnud, pööras wallawalitsuZ nõudmisega politsei 
poole, et wiimane V. maksud sisse nouaks. 

Ivallawalitsuse tegewuse peale kaebas V. paide maakonna talu» 
rahwa asjade komissarile, seletades, et ta kui administratiwilifel teol 
wäljasaadetu walla heaks maksust maksma kohustatud ei ole, sest et 
ta oma walla piirides elada ega neid asutusi, mille heaks nõuetawad 
maksud lähewad, tarwitada ei saa. 

paide maakonna talurahwa asjade kamissar waatas 4. now. 
1910 a. Verendseni kaebtuse läbi ja otsustas seda tähelepanemata 
jätta, sest et Verendsen nii kui ennegi Ambla walla kige on ja 
sellepärast' Ambla walla heaks kogukonnna»makfusi on kohustatud 
maksma. 

Selle otsuse peale andis V. Eesti kubermangu talurahwa asjade 
ametkonda edasidaebtuse, milles seletas, et ta kogukonna-maksude 
maksmist enese kohta õiglaseks ei pea, 1) et kogubonna-maksud kogu» 
konna asutuste ülewalpidamiseks on määratud, kuna aga tema km 
maalt wälja saaadetud isik kogukonna asutusi tarwitada ei saa, nagu 
seda teised walla liikmed neid tarwitawad, 2) et ta maalt wäljasaat' 
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misega oma teenistuse on Kaotanud, Kuna tal walla piirides liikumata 
warandust ei ole, mille pealt wald kogukonna-maksusi wõiks nõuöa, 
Z) et nii kaua kui ta sunniwiisil kodumaalt eemal peab elama, 
karistuse aega mööda saadab, kuna selle aja eest kogukonnal õigus ei % 
ole temalt maksust nõuda. 

Eesti kubermangu talurahwa asjade ametkond waatas 28. janu
ari! seda asja läbi a leidis: 

et makswate seaduste järel kogukonna-maksude maksmine mitte üks-
nes nendele isikutele sunduslik ei ole, kes oma kodupaigas wõi kogukon» 
nas elawad, 2) et Ambla, walla-kogukond Verendseni kui oma liikme 
kohta kõik need kohused peab täitma, mis tal teistegi walla liikmete 
kohta täita on, ja et V. kui wabaduses seisew isik, kellel wõimalus 
ei puudu omale eluülespidamiseks ja kogukonna-maksude maksmi
seks tarwilikku sissetulekut leida, omalt poolt kohustatud on Koik neid 
maksusi maksma, mis kogukonna»maksude jaotuse järel tema peale 
langewad niisama kui Koik teisedki walla liikmed, kellede seast ka 
suur hulk oma kodukohast eemal elawad. Ülemal ettetooduse peäle 
põhjendate? otsustas talurahwa asjade ametkond 8. palwet, kogukonna-
maksudest wabastamise pärast, niikaua kui ta wäljasaadetuna kodumaalt 
wäljas peab elama, tähelepanemata jätta. 

Nagu Eesti kubermangu talurahwa asjade ametkonna otsusest 
näha, on tähendatud ametkonna arwates see üks Koik, kas inimene 
w a b a t a h t l i k u l t wõi s u n n i w i i s i l kodumaalt eemal Peab 
elama. 

tzellilllli lllrjllttllijlltt-llllrM«s«lljll. 

priwat<dotsent M. NI. Issaew, kes möödaläinud Jõulu pühade 
ajal Soomemaa oludega ennast tutwustama? käis, kirjutab Wene 
õigusteaduses ajakirjas „prawo's" huwitawa kirjatüki tzelsingi paran» 
dusmaja üle, mida sellepärast, et meie lugejad wististi selle wastu 
huwitust tunnewad, kuidas karistuse asi wennasrahwa maal korral» 
datud on, ka endi ludejatele ära toome. 
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Helsingi parandusmaja ehitamine lõppes 1881 aastal ja ta läks 
2.170.580 Soome marka maksma, wiimastel aastatel ehitati hoonele 
weel wiies tiiwhoone juurde, nõnda et ühtekokku parandusmajas 
236 üksikkambrit ja 250 kambi ööseseks lahutamiseks on. peäle selle 
weel mõned ühiskambrid. Iftmu waatamaskäigu korral oli parandus» 
majas 680 karistust kandwat isikut, kes suuremalt jaolt warandus» 
liste kuritegude eest karistust kandsiwad. Keskmine hoone on kolme» 
kordne ja keldriruumid, milles köök, leiwaküpsetamise» ja kaljawal» 
mistamise töökojad, toidutagawara ladu, wangide riiete ruumid, wan» 
nitoad kui ka üksikud toad, kuhu tormilisi kurjategijaid sisse panakse, 
aset on. 

Kõikides tubades ja terwes ruumis walitseb eeskujuline puhtus. 
Igal pool on õhupuhastus. Ühistubades ei ole mitte lawad maga» 
mise asemeteks, nagu wene wangikodades, waid woodid kena woodi-
pesuga. Üksikute kambrite ehitamise juures, mis uues tiiwhoones 
aset on, on kõige uuema aja tehnilisi nõudmisi silmas peetud ja nende 
sisseseade on eeskujulik. Ühistubadest wõib seda tähendada, et nad 
sagedasti liiga pakil wangidega täidetud on. 

öaiged wangid peetakse ruumikates, suurte aknatega tubades, 
kus juures peale kahe haige ühte tuppa ei paigutata, praegu asuta» 
takse kopsuhaigete jaoks sanatoriumi, mis ühe tiiwhoone pöningule 
ehitakse. 

Terwe hoone katus on aknaid täis, milledel trellisi ees ei ole. 
walgust ja õhku on küllalt, millele muidugi weel see asjaolu juurde 
mõjub, et parandusmaja mere kaldal asub. 

öaridusline asi ei ole parandusmajas unustusesse jäetud, millest 
juba see tunnistab, et parandusmaja raamatukogus peäle 10.000 raa
matu on, millest 700 numbrit wene keeles on. Venekeelsetest raa-
matutest paistsiwad iseäranis klassikalised kirjatööd silma. Sel korral 
oli parandusmajas 30 wenelast. Wenelaste tarbeks on midagi ko» 
duse palwemaja sarnast asutatud, kus selle jaoks kutsutud wene prees
ter jumalateenistust peab. Et keele oskamatus kinnipeetawate wene» 
laste ja parandusmaja ülemise wahel takistust ei teeks, selleks on 
mitu wenelast ülewaataja ametisse pandud. 

wäga hea mulje jätab parandusmaja kirik järele: määratu suur 
walge sääl, aknad ilma trellideta. Üksikwangide jaoks on koorid, 
kus isteplatsisi wööst saadik ulataw waheaid ära lahutab. 
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wangide töö asi on Kenasti Korraldatud. ÜKsiKwangide juures 
on tööd muidugi raskem korraldada, kuid parandusmaja administra» 
tion on ka siin teha püüdnud, mis wöimalik, üksikkambrites wöib 
kudumise tööd leida, aga ka rätsepa ja kingsepa töö ei puudu. Ühis-x 

ruumides kinnipeetawad wangid täötawad parandusmaja töökodades. 
Töökodadest wöib nimetada: rätsepa, kingsepa, lukusepa, tisleri, sadul-
sepa j . t. töökodasi. Siis töötab weel üks hulk wangifi, kes muud 
käsitööd ei mõista, waba öhu käes kiwitagumisega. Ulajandusline 
talitus on ka wangide eneste käes, kuid siin on neil üsna wähe teha, 
sest kõik tehakse siin suuremalt jaolt masinatega, wangide töötelli
jaks on kroonu, kuid ka. eraisikud, parandusmaja direktori teate 
järel annud wallgide töö 1910 aastal 100.000 marka puhast kasu 
sisse. 

Rinnipeetawad ise ei tuleta oma wäljanägemise poolt suuremalt 
jaolt sugugi mitte w a n g i s i meelde. Et nendega heasti ümber» 
käiakse, seda on näha, sest kurnamise jälgegi ei ole nende juures näha. 
Ei tunta käe» ega jala»raudu. Nagu ma sellest märkasin, kuidas 
ülemus wangidega ümberkäib, wöib arwata, et wangide ja ülemuse 
watzel hea wahekord walitseb. Millest see tuleb, et wangide ja üle-
muse wahel sarnane hea kord on, ei ole raske seletada: Soomemaal 
Abo linnas asub juba kauemat aega sellekohane öpeasutus, kus ala-
maid wangimajade ülewaatajaid ette walmistatakse. 3a teenistuse 
tingimised annawad ka selleks wäimalust, et ainult tublist mehi wangi» 
wahtideks ja ülewaatajateks wöib palgata; ülewaataja palga alamäär 
on Peale prii korteri a riide 100 marka kuus. 

Karistuse süstem on lühidalt järgmine: Esimene järk — üksik» 
kinnipidamine kõige wähem 4 kuud; ülemäär on parandusmaja juha» 
tüse määrata, kuid harilikult peetakse 4 - 5 kuud üksikult kinni. 
Siis läheb kinnipeetaw järgimööda 4 klassi läbi. 

Viimasesse klassi ülewiimifeks mõjub kinnipeetawa ülespidamine, 
usinus ja tööhoolsus. Kes kolmeks aastaks parandusmajasse mõiste» 
tud, wõib, kui ta ülespidamine laitmata, 74 kinnipidamise ajast kin
gitud saada. — Diftfiplinar karistusteks parandusmajas on: töölt ära» 
jätmine 20 päewaks, kõwa magamise-ase kuni 8 päewani, söögiport-
fioni wähendamine kuni 8 päewani, Pime kartser kuni 4 päewa, üle
mast klassist alamasse klassi ümberwiimine, ja wiimaks ihunuhtlus. 
Ühtegi diftfiplinar karistust ei tohi parandusmaja direktor oma wöi-
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muga määrata, waid alati peab selleks ka üks juhatuse liige oma 
uõusolemiji andma, millest iga kord ka wormiline protokoll kokku 
seatakse. Ülemast klassist alamasse klassi ülenriw, niisama ka ihu» 
nuhtlust tarwitada, wõib ainult terwe juhatuse koosoleku otsust mööda. 
Juhatuse koosolekust wõtawad osa: direktor, abidirektor, parandus» 
maja arst, õpetaja ja koolitaja. 

Ihunuhtlust antakse pilliroo kepiga (R 0 i i i n lu),*) kuid ühelgi 
juhtumisel mitte peale 25 löögi. SeÖa nuhtlust tarwitatakse ka Soome 
türmides. Umd siin juures Peab tahendama, et ihunuhtlust Soome 
wangikodades wäga harwa tarwitatakse. 1910 aastal tuli helsingi 
parandusmajas neli juhtumist ette, kus ihunuhtlust tarwitati ja mitte 
ühegi korral peale 15 hoobi, siiski ei tohi salata, et aeg oleks, kus 
kulturaline Soomemaa selle ajast ära iganud karistuse wiisi koli» 
kambrisse heidaks, ja Soome Maapäewal tuleks selle kohta juba oma 
sõna ütelda. Niisama tuleks ennetähtajalist wabastamist ka nende 
kurjategijate juures tarwitada, kes lühema kui kolme aasta peale 
parandusmajasse mõistetud; tuleks ka wangidele parandusmajas teh
tud tööde eest suuremat tasu maksta, mis praegu liiga wäikene on. 

Umd Koik need puudused ei suuda seda head muljet wähendada, 
mis helsingi parandusmaja wõera peale awaldab. Tunned, et kultu-
ralisel maal wiibib, näed, et karistuse süstem mitte kurjategija nuht> 
luseks waid paranduseks on maksma pandud. Liigutaw on näha, 
kuidas soomlased sel ajal, kus Wenemaa Soome iseseiswusea surma-
hoopi püüab anda, wene rahwusest kurjategijatega inimlikult ja ar
mastusega ümberkäiwad. 

Kui palju ei oleks meie wangimajade peawalitsusel Soome wan
gimaja juhatustelt õppida. Ja selleks ei oleks ka waja kaugele sõita, 
ei Amerikasse, ei Lääne-Europasse. 

*) parandusmaja direktori lubaga on kirjatüki autor ühe eksemplari sellest 
nuhtluseriistast peterburi ülikooli museumisse toonud. 
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Senati seletused söjawäeteenistnsc asjus. 

walitsewa senati I. departemang seletas, et järelwalwe Korra 
järel sõjawäe asjade ametkondade (npHcyTCTBia) otsust, millega liisu-
alusele walesti kergitus on määratud, muuta ei wõi, kui kergituse 
määramisest kuni kubermangu sõjawäe asjade ametkonnas järelwalwe 
korra järel asja läbi waatamiseni 3öjawäeteenistuse seaduse § 107 
lisas määratud tähtaeg mööda on läinud, ja kui seal juures tõeks ei 
tehta, et kergituse saamiseks liisualuse ehk tema perekonna liikmete 
poolt kelmust oleks tehtud, (walitsewa senati Kask 16. Webruarist 
1911. Ur. 2013). 

« 

walitsew senat seletas, et sõjawäeteenistusest wabakssaamise 
õigus mitte üksi neil w ä l j a r ä n d a j a t e ! ei ole, kes enne 15. aasta 
wanadust wäljarändajad ja enne seda tähtaega uute asukohta en° 
nast üleskirjutasiwad, waid ka neil, kes pärast seda tähtaega kuni 
liisuaja kätte tulekuni wäljarändajad ja ennast asukohta ümberkir-
jutasiwad. (wal. senati käsk 16. webr. 1811 Nr. 1888). 

walitsew senat seletas, et liisualuse õigust ühe ehk teise kergituse 
peale perekonna seisu järel selle järele määratakse, missugune pere-
konna seis liisuwütmise ajal on. Muudatused, mis peale liisuwõtmist 
perekonna seisus ette tulewad, wõiwad ainult neil kordadel, mis sõja-
wäetenistuse seaduse § 56 ette nähtud, teenistusesse kutsutawa õigusi 
kergituse peale muuta, kuna need muudatused ialgi selleks Põhjust ei 
wõi anda, et kõrgema kergituse asemel madalam saaks määratud, 
(wal. senati käsk 16. webr. 1911. Nr. 1896). 

* 

walitsew senat seletas, et sel juhtumisel, kui perekonnas, kuhu 
peale kroonu teenistusesse wõetud nooremehe ainult üks tööwõimuline 
liige järele jäi, kes 54 kuni 55 aastat selle aasta 1. januariks wa
naks sai, millal teatud perekonna liige soldatiks wõeti, perekond pa> 
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luba wõib, et see wiimaate Ühe aasta jooksul, pärast teenistusesse wõi» 
mist, wabaks saaks lastud. Kui aga esimene tähendatud ajaks 53—54 
aastat wanaks saab, siis wõib perekond paluda, et teenistuses olew 
perekonna liige kahe aasta pärast wabaks lastakse, (wai. senati käsk 
16. webr. 1911. Nr. 1901). 

* 

walitsew senat seletas, et mitte - ristiusuliste wanaduse otsusta-
miseks Perekonna - kirjast ja metnkat, peab tarwitatama, aga mitte 
nende wanadust wälimise wäljanägemise järel ei tohi otsustada, (lval. 
senati käsk 16. webr. 1911 Nr. 1906). 

* 

walitsew senat seletas, et 3öjawäeteenistuse seäduse § 158 
(1902 a. wäljan.) järel liisuwötmiselt ära jäämise s eadus l i kku» 
deks p õ h j u s t e k s ainult kardetaw ja raske haigus ning teised 
ärawõitmata takistused, mida seadusliku korra järel tõendada tuleb, 
loetakse, haiguse tõenduseks tuleb arsti ja politsei tunnistus ette tuua; 
haiguse tunnistustel ei wõi mitte üksi arsti allkiri politsei poolt tõen-
datud olla, waid politsei peab peäle selle weel haige isikut tõendama, 
kuid ka seda tunnistama, et isik, kes haiget üle waatas ja talle tun
nistuse andis, tõesti arst on. (walits. senati käsk 16. webr. 1911 a. 
Nr. 1955). 

* 

Walitsew senat seletas, et ehk küll 1897 aastal wäljaantud 
3öjawäeteenistuse seäduse § 123 märkus politseiwalitsustele õiguse 
annab söjawäeteenistusesse kosutawale perekonna seisu üle tunnis» 
tüse wäljaandmise tarbeks wiimase poolt ette toodud tõenduste wäär
tust oma äranägemise järel hinnata, kuid sel juhtumisel, kui politsei-
walitsus leiab, et ette toodud tõendused puudulikud on, ta palujale 
kohustatud on ära seletama, missugust tõendusi nimelt perekonna seisu 
selgitamiseks ja tunnistuse saamiseks tarwis läheb. (wal. senati käsk 
16. webr. 1911 Nr. 1958). 
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walitsew senat seletas, et isikud, kelle eesõigusi söjawäeteenistufe 
asjus liisummekirjade kokkuseadmisel tähele pole pandud, protesti selle 
wastu ainult enne liisu wõtmist sisse wõiwad anda. pärast liisu wöt> 
mift wõiksiwad need isikud ainult palwekirja teel Kõigekõrgema nime 
peale tähelepanemist leida. (Ival. senati käsk 17. mart. 1911 a. J\fe 3001). 

Sunduslikud itiäärukd. 
(Narwa Jõesuust). 

Meie wöimumehed astuwad oma Käskudes nii mõnigi kord 
seadustest üle, olgugi, et nad selle juures ka seaduste paragrafide peäle 
näitawad ja neid appi kutsuwad. Võtad aga näidatud Paragrafi 
kätte, siis ei leia temast midagi, mis wõimumehe käsku wõiks pöh> 
jendada, teda õigeks, seadusliseks teha. Üleüldistes kubermangu asu» 
tustes (Sead. kogu, Il k. 1892 wäljaanne) on paragraf 421, mis 
kuberneridele õiguse annab oma wõimukonna piirides üleüldise korra 
ja hea käekäigu kaitseks määrusi wälja kuulutada. Selle Paragrafi 
peale tõttawad ennast kubernerid, kui nad sunduslikku määrusi wälja 
annawad. Neisse määrustesse Paigutatakse aga mõnikord asju, mis 
seaduslised ei ole, ehk küll nimetatud paragraf selge sõnaga keelab, 
et kuberneride määrused „mingil wiisil makswate seaduste wastu ei 
käiks". 

Raugemale kui tähendatud paragraf lubab, läks ka Eestimaa 
kuberner, kui ta sunduslikud määrused Narwa Jõesuu kohta wälja 
andis, kus nõuti, et iga maatüki pidaja, ligidal olewat uulitsat oma 
kulul peab walgustama ja kui ta seda ei teeks, siis peab suwituskoha 
walitsus seda maaomaniku kulul tegema. 2. aprillil 1903. Rõigekör» 
gemalt poolt kinnitatud riiginõukogu otsus annab Narwa linnawalit» 
snsele küll õiguse Jõesuusse tulewate suwitajate pealt iseäralist maksu 
wõtta (5 aasta jooksul), mis ka suwituskoha korrashoidmiseks peab 
ära kulutatud saama. Umd nähtawasti ei ole sellel riiginõukogu 
otsusel midagi ühist ülemal pool ettetoodud kuberneri sundusliku mää
rusega. Nõukogu otsus wõtab maksu suwitajate pealt, kuberneri mää« 
rus käib Jõesuu maapidajate kohta. Ruskilgi ei luba aga seadus, 
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et Kuberner wõiks kedagi kohustada teise eest kulust tegema. See käiks 
just üleüldiste kubermangu asutuste seaduste § 431 wastu. Ise asi 
oleks, kui Jõesuu maapidajate ehk rentnikkude kontrahis oleks ära» 
tähendatud, et nad kohustatud on uulitsaid walgustama. 

Nüüd on see asi ka ühe senati otsuse läbi lõpulikult ära sele
tatud. Nimelt nõudis Narwa linnaamet kuberneri sundusliku mää> 
ruse peäle toetades, ühe Jõesuu maapidaja käest laterna panemise ja 
uulitsa walgustamise kulust. Nahukohtunikkude kogu leidis, et linna 
õigus teise arwel laternapanemise ja uulitsa walgustamise kulust teha 
mitte millegi peal ei Põhjene, ja mõistis nõudmise tühjaks. Linn 
kaebas edasi, ja tänawu januarikuul jättis ka senat edasikaebtuse tä« 
helepanemata. 

MzimliloM ttllteh. 

Eesti saadikute poolt sisse antud seaduse-eelnõu Eesti», L i i w i 
ja K u r a m a a w a n n u t a t u d a d w o k a t i d e k o h t a k ä i w a t e 
k i t s e n d u s t e ä r a k a o t a m i s e k s k o h t u a s j a d e a j a m i s e s 
käib järgmiselt: 

Baltimaa kohtute uuendamise puhul (9. juuli 1889 a. seadus) 
pandi siin ühes üleüldiste kohtutega ka wannutatud adwokatide asu
tus nende seisuse kohta käiwate seaduste põhjal maksma. Et aga 
'Baltimaa wanade kohtute juures korraldatud adwokatide seisus töö-
tas, kelle liikmed esialgselt neid nõudmisi täita wõisiwad, mis seadus 
wannutatud adwokatide käest nõuab, siis tekkis küsimus üles, kes 
peaks esimestel aegadel endisi adwokatist wannutatud adwokadi kut
ses kinnitama. Üleüldiselt maksew määrus nõuab, et peterburi koh
tukoja ringkonna wannutatud adwokadiks wastuwõtmine nimetatud 
ringkonna wannutatud adwokatide nõukogu kaudu sünniks. Uuid 
käesolewal juhtumisel anti kohtuministrile erandi näol õigus oma ar
wamise järel neid endistest adwokatiast peterburi kohtukoja wan« 
nutatnd adwokatideks nimetada, keda ta kõigiti selle kutse wäärilised 
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leiab olewat (9. juuli 1889 a. Baltimaa Kohtuasja ja talurahwa asu» 
tuste uuendamise seaduste maksmapanemise korra 5. paragrafi. 

Sellele, 9. juuli 1889 a määruste 5. paragrafi ajutisele korral-
dusele oli, aga milgil põhjusel juurde lisatud, et ka Koik teised wau» 
nuiatud adwukadid oma peale asjade ajamist Eestis Liiwi» ja Kura-
maa kohtukodades ainult kohtuministri lubaga wõiwad wõtta. See 
kitsendus maksab meil siiamaani, ehk tema seletuseks küll mingisu-
gusi Põhjusi Baltimaa kõhtude asja ja talurahwa asutuste uuendamise 
seaduste maksmapanemise korrale juurdelisatud seletuseasjas ei seisa. 

Km seda kitsendusi ligemalt silmitseda, siis leiame, et kohtu-
minstri iseäralise kaitse all ainult need alamad kohtuasutusi seisawad, 
kelle alla Baltimaa asjad käiwad. Baltimaa asjade ajamiseks koigi 
selle maa nelja ringkonna-kohtu appellerimise kohas — Peterburi 
kohtukojas ja kasserimise kohas — walitsewas senatis ei ole aga 
ministri luba mitte tarwis. Nii siis järgneb, et esimeste kohtukohtade 
tarwis, kus harilikul asja saatus sugugi weel otsustamisele ei tule, 
milgil Põhjusel isesugune wannutatud adwokatide luk sisse seatakse, 
kuna asja juhtimine protsessi wiimastel astmetel, mis adwokatidele 
kõige wastutusrikkamad on, Walitsuse poolt sugugi sarnast kaitset ei 
leia. Selles seisabki tähendatud kitsenduse sisemine wastolu. Sest kui 
tegelik elu nõuaks, et Peterburi Kohtukoja ringkonna wannutatud 
adwokatide õigused Baltimaa asjade ajamise juures kitsendatud olek-
siwad. siis peaks see kitsendus mitte ainult Baltimaa! olewates, waid 
kõigis kohtukodades maksma, ja see kitsendus peaks seda kangem 
seal olema, kus adwokadi wastutus suurem. 

Pealegi ei tohi weel seda unustada, et Valtilnaa muust riigist 
kodanlik-öiguslises elus.olus mitte lahutatud ei ole, ehk siin küll oma 
kohalikkude eraseaduste kogu maksab. Just selle wastu — selle maa 
sadamatesse on õige suur osa riigi wälimiseft kauplemisest korraldatud, 
nii et kaubandusale läbikäimine Baltimaa ja riigi wahel õige elaw 
j:> mitmekesine on. Sellepärast oleks õtse ülekohus, kui. näit., sise-
irnste kubermangude kaubamajad ja ärid, kelledel harilikult siin oma 
tuttawad adwokadid on, milgil põhjusel oleksiwad sunnitud kõigi Val
limaal tekkinud asjade pärast selle wäikese adwokatide gruppe poole 
pöörama, kes nagu eesõiguseks kohtuministri käest luba on saanud 
Baltimaa alamates kohtukohtades asju ajada. 
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Neil põhjustel tuleb see wannutatud adwokatide Kohta Käiw 
Kitsendus mitte otstarbekohaseks ja öigusewastaseks formalismuscks 
tunnistada, mis wäga tihti õtse suure inimestehulga huwide wastu 
käib, kes wannutatud adwokatide abi tarwitab, sellepärast paneme 
meie seadusemldlise algatuse teel riigiwolikogule ette: 

2. juuli 1889 a. Baltimaa kohtuasja ja talurahwa asutuste 
uuendamise seaduste maksmapanemise korra 5. paragraf järgnewas 
osas ära kaotada: kõik teised wannutatud adwokadid wõiwad oma 
peale asjade ajamist Eesti», Liiwi» ja Kuramaa kohtukohtades ainult 
kohtuministri lubaga wõtta. 

Nii käib Esti saadikute poolt märtsikuul läinud aastal sisfean» 
tud seäduse eelnõu, kuhu 58 riigiwolikogu liiget alla oliwad kirjuta» 
tanud. Nagu teäda, andis ka kohtu ministerium hiljem samasisulis 
seaduseeelnõu sisse. Oma seletuskirjas kordab ministerium Eesti 
saadikute poolt ettetoodud Põhjusi ja lisab omalt poolt need endise 
riiginõukogu arwamised juurde, mis kitsenduse maksmapanemise 
juures otsustawad oliwad. Tahetud kõige esiti Baltimaa uutes koh> 
tud es ajakõrgusel seiswat adwokatide kogu luua ja teiseks, mitteristi-
usulist (juutide?) rohkearwulist pealetungimist kohalikkudesse kohtu» 
asutustesse tagasi tõrjuda. Nüüd olla need Põhjused kadunud, kuna 
Valtimaal juba aastate jooksul hulk asjatundjaid wannutatud adwo« 
Katist töötab ja üleüldiste seaduste Põhjal mitte-ristiusulised ka edas» 
pidi ainult kohtuministri lubaga wannutatud adwokatide seisusesse 
wõiwad astuda. 5ellepärast on ka ministerium kitsenduse ärakaota» 
mise poolt. 

Nagu juba „pet. Teataja" tähendas, on kindlasti loota, et seä
duse eelnõu kolmandamast wolikogust läbi läheb, ja kõne all olewa 
kitsenduse kaotamine esimese wiljana meie saadikute wolikogu? olemisest 
meile kätte jõuab. 

M ä r k u s . Need read oliwad juba waremalt laotud, wahe-
peäl on seaduse»eelnõu riigiwolikogust ja nõukogust läbi käinud 
ning keisri poolt kinnitust leidnud. 
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Nnm «iiljmllM. 

Trte«ti Uvknmifeft (w. endised „p. Teat." numbrid) wöt° 
siwad Ka Kohtunikud osa. Nende tõrkumine attrnlöas ennast selles, et 
nad kõik asjaolud ja tunnistajate jutud»köned õige Pikalt protokolli 
Paniwad, oma otsust liiga suurelt ja laialt pöhjendasiwad ja wiimati 
otsused wöimatu pikaks wenitasiwad. Selle tagajärjel löppefiwad koh-
tuistumised ikka hilja õhtu, ja kohtuskäijad kaotasiwad mõne tühja 
asja pärast terwed päewad ära. wõiks küll juurde lisada, et see mis 
Triesti kohtutes tõrkumise ajal sündis, mõnel maal päris igapaewaseks 
harilikuks nähtuseks on. 

Senati seletus linnawalijate lohta. 

hinnaseaduse § 34. üleüldise mõtte järel nõutakse linnawalija 
õiguste saamiseks 1 «aastast liikuwa waranduse omanikuks olemist just 
sellepärast, et nende isikute linnawalitsusesse saamist takistada, kes 
weel linna oludega sedawörd tuttawad ei ole, et tema kasust ja hu-
wifi wõiks silmas Pidada ja neid tarwilisel korral kaitsta. Nüüd 
on seletatud, et seda Paragrafi karwapealt ainult uu te linna maja
omanikkude kohta peab tarwitatama. 

AoHlukoda. 
Ulemtalurahwa-lohtnniln haawamise pärast oli Riia ring

konnakohtu wäljasöidu osakonnas Viljandis Mart Saks wastuft and-
mas. Läinud aastal oli ta Viljandi 2. jaosk. ülem. talurahwa-kob-
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tunikule postkaarti saatnud, milles ta teatas, et kohtuniku .rumal 
otsus", mille järel temal 54 rbl. wälja tuli maksta, pärnuWiljandi 
rahukogu Poolt tühjaks on tunnistatud. Rohtus seletas kaebealune, 
et ta kaardi joobnud peaga ja roemujoowastuses teinud. Nagu „K. 
R. N." teatab, mõisteti mees 4 päewaks politseiaresti 

Kui pilale teinelord protses wenib, lätikeelne ajaleht „Latwia" 
teatab ühest protsessist, mis 18 aastat juba kestnud. Uue»Gubelni walla 
talumehed annud 18. aasta eest kohaliku mõisniku wastu seadusewas-
talise talu rendimaa mõisa külge liitmise pärast kaebtuse kubermangu 
Valitsusesse, kuid mõisnik on omalt poolt küik abinõuud selleks tarwi
tusele wõtnud, et asja wenitada ja pikendada. Nüüd on talumeeste 
wolinikud walitsewasse senatisse kaebtuse annud, et see kubermangu 
walitsust asja kiiremale läbiwaatamisele sunniks. Küsitaw aga on, 
millal esiteks senat talumeeste kaebtuse läbiwaatamiseks aega leiab, 
sest teatawasti seisawad sarnased palwed meie kõrgemas bohtuasutuses 
aastate kaupa läbiwaatamata. 

Õnnesoowimine tasumalsu nõudmisel laristataw. Kes linnas 
elab, sellel on see pruuk wäga hästi teäda, kuidas kojamehed, ukse» 
hoidjad ja teised teenijad endi Peremeestele ja teenistuseandjatele pü> 
hadeks ja uueks aastaks bnne soowima? käiwad. Ei maksa nime
tada, et see õnnesoowimine ainult sellepärast sünnib, et sellelt, kellele 
õnne soowitakse, sel kombel ^wiinaraha" loodetakse saada. On ju teada, 
kuidas sel korral, kui õnnesoowija ilma kingituseta lahkub, õnnesoow 
sõimamiseks muutub. Önnesoowijad aga ei näi teadmagi, et sarnase 
^õnnesoowimist" eest, millel kerjamise maik juures on, kohtuli
kule karistusele wõib sattuda. Rahukohtu karistuse-seaduse § 50 
lausub: 

Armuannete kerjamise eest, mida süüdlased jultunult ja toorelt 
wõi pettust tarwitades toimetawad, karistatakse süüdlasi: wangista-
sega ühest kunst kuni kolme kuuni. 



Tähendatud paragrafi wõib Ka nende wastu tarwitada, Kes oma 
önnefoowide eest jultunult ja toorelt raha ja Kingitusi nõuawad. Nõnda 
on Ka DwinsKi (Dünaburi) linna S. jaoskonna rahukohtunik, asja 
peale waatanud kui talle keegi Vehrfin ja 3amoilow uueks aastaks 
önnesoowima tnlnud. Ta wõtnud mõlemad mehed kerjamise eest 
wastutusele. 

pangu seda need tähele, kes oma „önnesoowimistega" liiga 
kaugele lähewad. 

wastutaw toimetaja: II. Wara. wäljaandjad: M 3aaf*on ja H. € ! •« . 
Tttnorpa$isi 3 4>. M e x c t . CFIB., 3a6anic»HCKift np., 22. 


